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After completing this topic, you will be able to: 

1. Complete the health insurance questionnaire. 
2. Enter a shared responsibility payment. 
3. Add Form 1095-A, Health Insurance Marketplace Statement. 
4. Figure any advanced premium credit. 
5. Enter health insurance exemptions. 
6. Add the affordability and marketplace affordability worksheets. 

With the Affordable Care Act, taxpayers must include certain information 
with the tax return to figure any credit or penalty for health insurance. 

NOTE: While the Tax Cuts and Jobs Act (TCJA) made changes to the 
individual health insurance mandate, those changes do not apply until Tax 
Year 2019. See the tax form instructions for more information. 

Completing the Health Insurance Questionnaire 
The first step in completing the Health Insurance section is to complete a 
questionnaire that requests information concerning the taxpayer’s 
coverage, household members, and other applicable information. To 
complete the questionnaire, use the following steps: 
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TaxSlayer Pro Online displays the Health Insurance Questionnaire: 
 

1. Answer the question to show whether the taxpayer and his or her 
family had health insurance during the year. 

2. Click Continue. 

TIP: TaxSlayer Pro Online displays a list of plans that qualify under the 
Affordable Care Act. Review this list for examples of qualifying plans. 

If you answer No to this question, TaxSlayer Pro Online displays the Verify 
Your Household Members page. If so, skip to that section in this lesson. 
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If you answer Yes to this question, TaxSlayer Pro Online displays the 
Health Insurance Questionnaire page concerning purchasing from a 
marketplace: 

 
 
 
 
 
 
 

3. Determine whether the taxpayer purchased health insurance from a 
marketplace (whether federal or state) and select the appropriate 
answer. 

4. Click Continue. 

TaxSlayer Pro Online displays the Verify Your Household Members 
page: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Review the information on the page to verify that every member of 
your household is listed. If you need to add dependents, add the 
dependent in Basic Information as covered in the Starting a Tax 
Return section. 

6. If the taxpayer has a household member who is not listed on the tax 
return, click Add a New Household Member. Refer to your 
reference materials to see household members you must add to this 
section. 
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TaxSlayer Pro Online displays the Add New Household Member page: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Type the household member’s name, Social Security number, and 
date of birth. 

8. Click Continue. 
9. When you finish reviewing household members, click Continue. 

TaxSlayer Pro Online displays the Months Insured page: 

10. Select Yes or No to show whether the entire household was insured 
for the entire year. 

Insured for Full Year 
If you select Yes to this question, TaxSlayer Pro Online displays the 
questionnaire section for the advanced premium credit. 

Note: TaxSlayer Pro Online displays the Advanced Premium Credit page if 
you indicate that the taxpayer purchased health insurance through a 
marketplace and was insured for the full year. 
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Insured for Part of Year 
If you select No to this question, TaxSlayer Pro Online displays the Please 
enter the number of months insured for each household member 
section: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11. Select the number of months each member of the household was 
insured for the year. 

12. When you finish entering the number of months insured, click 
Continue. 

TaxSlayer Pro Online displays the Months Insured page: 
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13. If a member of the taxpayer’s household was not insured the entire 
year, you must select the check box(es) for the month(s) the specified 
individual had essential coverage. 

14. Click Continue. 

Advanced Premium Credit 
TaxSlayer Pro Online displays the Advanced Premium Tax Credit (1095- 
A) page: 

 
 
 
 
 
 
 
To figure any advanced premium credit, use the following steps: 

1. Select whether the taxpayer received a Form 1095-A or premium tax 
credits during the year. 

If you select No, skip to health care exemptions. 
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If you select Yes, TaxSlayer Pro Online displays additional questions 
concerning coverage on Form 1095-A: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Read each question carefully and select the appropriate answers. 
3. Do one of the following: 

a. If all forms 1095-A include coverage for January through 
December, with no changes in monthly amounts, select Yes for 
the last question and type the full year information from Form(s) 
1095-A, as shown below: 
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b. If you select No on the above line, type the monthly information 
from Form 1095-A, as shown below: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Click Continue. 

TaxSlayer Pro Online displays the Dependents’ Modified AGI page: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Read each line carefully and type the appropriate amount in the box. 
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6. Click Continue. 

Health Care Exemptions 
TaxSlayer Pro Online calculates return information, which may take several 
seconds. This calculation determines whether the taxpayer may qualify for 
the Household or Gross Income below Filing Threshold exemption. 

Then, TaxSlayer Pro Online displays one of two pages, depending on the 
result. 

Household or Gross Income below Filing Threshold Exemption 
Not Applicable 
If the taxpayer does not qualify for the Household or Gross Income below 
Filing Threshold exemption, TaxSlayer Pro Online displays the Health 
Care Exemptions page: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Answer the questions on the page to determine whether the taxpayer 
may quality for a different type of exemption. 

8. Click CONTINUE. 
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Other Possible Exemptions 
Exemption for Circumstances or Marketplace Exemption Certificate  
If you selected that the taxpayer qualifies for an exemption due to 
circumstances or received an exemption certificate from the marketplace, 
TaxSlayer Pro Online displays the Health Care Exemption page: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

To enter the exemption, use the following steps: 

1. Select the name of the individual for which you are claiming an 
exemption. 

2. Select Yes or No to show whether the individual received an 
exemption certificate from the marketplace. 

3. Do one of the following: 
a. If the individual received a marketplace exemption certificate, 

type the Exemption Certificate Number. 
b. If the individual did not receive a marketplace exemption 

certificate, select the exemption type from the drop-down list. 
4. Select the months for which the individual qualifies to take an 

exemption. 
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Tip: Select the Full Year check box if the individual is exempt for the entire 
year. 

5. Click CONTINUE. 

TaxSlayer Pro Online displays the Health Coverage Exemptions page 
listing the exemption: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Click Add another exemption to add exemptions for other members 
of the household. 

7. When you finish adding exemptions, click CONTINUE. 

Exemption Due to Unaffordable Premiums  
If you selected that you want to determine whether the taxpayer qualifies 
for an exemption due to unaffordable premiums, TaxSlayer Pro Online 
displays the Do you qualify for Health Care Exemptions page: 
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Coverage is Unaffordable Exemption  
Some taxpayers may qualify for the Coverage is Unaffordable exemption. 
To determine eligibility for this exemption, use the following steps: 

1. To determine if this exemption applies, read each line carefully, type 
the applicable amounts, and then click Continue. 

Tip: Click the applicable Click here link to open a new browser tab if you 
need to find the Lowest Cost Bronze Plan Premium and/or the Second 
Lowest Cost Silver Plan Premium. 
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TaxSlayer Pro Online uses this information, along with additional 
information from the return, to determine if the Coverage is Unaffordable 
exemption applies. If TaxSlayer Pro Online determines the taxpayer may 
qualify, TaxSlayer Pro Online displays the Affordability Worksheet page: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Read the on-screen instructions carefully and type the appropriate 
amounts in the boxes for each month. 

3. Click CONTINUE. 
4. Complete the same information for the spouse and any dependents, if 

applicable. 
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TaxSlayer Pro Online determines whether the taxpayer qualifies for the 
Coverage Considered Unaffordable Exemption and displays the Coverage 
Considered Unaffordable Exemption page: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Click CONTINUE. 

Household or Gross Income below Filing Threshold Exemption 
Applies 
If the taxpayer qualifies for the “Household or Gross Income is Below the 
Filing Threshold” exemption, TaxSlayer Pro Online displays the Health 
Care Exemptions page: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Read the information on the page and click CONTINUE. 

TaxSlayer Pro Online adds the exemption to the return and continues to 
the State Return page. 
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